



उत्तर प्रदेश शिक्षा सेवा चयन आयोग

23 एलनगंज, प्रयागराज-211002

Syllabus

General Knowledge

Trained Graduate Teacher (TGT) and Post Graduate Teacher (PGT)

Number of Question-30

Unit 1: Current Affairs:

- (i) Current Events of State, National and International Importance.
- (ii) Personalities in News.
- (iii) Sports.

Unit 2: Indian History, Indian Polity, Indian Economy and Indian Geography-

- (i) Indian History and Indian National Movement.
- (ii) Indian Constitution and polity, Legal and Constitutional Development related with Educational System.
- (iii) Indian Economy.
- (iv) Basic Indian Geography, Population.

Unit 3: General Science, Information and Communication Technology:

- (i) General Science, Technology and Environment in contemporary context.
- (ii) Human Health and Hygiene - Vitamins, Minerals, Diseases, Deficiency diseases, Hormones and Enzymes.
- (iii) Computer and Internet Terminology.
- (iv) ICT uses.
- (v) Development in Educational Technology.



उत्तर प्रदेश शिक्षा सेवा चयन आयोग

23 एलनगंज, प्रयागराज-211002

पाठ्यक्रम

सामान्य ज्ञान

प्रशिक्षित स्नातक (TGT) एवं प्रवक्ता (PGT)

प्रश्नों की संख्या-30

इकाई 1 : समसामयिकी:-

- (i) राज्य, राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय महत्व की सामयिक घटनाएँ
- (ii) चर्चित व्यक्तित्व
- (iii) खेल

इकाई 2: भारतीय इतिहास, भारतीय राजव्यवस्था, भारतीय अर्थव्यवस्था, भारत का भूगोल:-

- (i) भारतीय इतिहास एवं भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन
- (ii) भारतीय संविधान एवं राज व्यवस्था, शैक्षिक व्यवस्था से संबंधित विधिक एवं संवैधानिक विकास
- (iii) भारतीय अर्थव्यवस्था
- (iv) भारत का सामान्य भूगोल एवं जनसंख्या

इकाई 3: सामान्य विज्ञान, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी :-

- (i) सामान्य विज्ञान दृश्यात्मिक संदर्भ में प्रौद्योगिकी एवं पर्यावरण
- (ii) मानव स्वास्थ्य एवं स्वच्छता विटामिन, खनिज, रोग, अल्पताजन्य रोग, हार्मोन्स, एन्जाइम
- (iii) कम्प्यूटर और इन्टरनेट शब्दावली
- (iv) आई0 सी0 टी0 के अनुप्रयोग
- (v) शैक्षिक प्रौद्योगिकी में विकास



उत्तर प्रदेश शिक्षा सेवा चयन आयोग

23 एलनगंज, प्रयागराज-211002

Syllabus

Trend Graduate Teacher (TGT) - वाणिज्य (Subject Code- 10)

- 1- लेखांकन:- अवधारणा और मान्यताएं, दोहरा लेखा प्रणाली- जर्नल, लेजर, तलपट, अन्तिम खाते समायोजन प्रविष्टियों सहित, साझेदारी प्रवेश, अवकाश एवं मृत्यु खाते, कम्पनी खाते अंशों के प्रकार, अंशों का निर्गमन एवं हरण लेखांकन, भारतीय लेखांकन मानक।
- 2- व्यवसाय संगठन एवं प्रबन्ध:- व्यापार एवं वाणिज्य का आशय एवं प्रकृति, व्यवसाय संगठन के स्वरूप-एकल, साझेदारी एवं कम्पनी, विपणन की प्रकृति एवं कार्य, देशी एवं विदेशी व्यापार, प्रबन्ध-प्रकृति, क्षेत्र एवं सिद्धान्त, उधमिता का अर्थ, परिभाषा, प्रकृति एवं महत्व उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम-2019 आशय एवं महत्व, प्रबन्ध के कार्य-नियोजन, संगठन, स्टाफिंग, निर्देशन एवं नियंत्रण, अभिप्रेरण एवं नेतृत्व के सिद्धान्त व्यवसायिक पर्यावरण- आर्थिक, सामाजिक, राजनैतिक एवं सांस्कृतिक।
- 3- व्यावसायिक अर्थशास्त्र:- परिभाषा एवं क्षेत्र, मांग का नियम मांग की लोच, सीमान्त उपयोगिता, कुल उपयोगिता एवं सीमान्त उपयोगिता द्वारा नियम, उत्पत्ति के नियम, उत्पादन नियम, पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकार के अन्तर्गत मूल्य निर्धारण, व्यापार-चक्र, जनसंख्या का सिद्धान्त, राष्ट्रीय आय, सकल घरेलू उत्पाद,
- 4- मुद्रा एवं बैंकिंग:- मुद्रा की परिभाषा, क्षेत्र एवं कार्य, मुद्रा के प्रकार अर्थव्यवस्था में मुद्रा का महत्व, ग्रेष्म का नियम, मुद्रा का परिमाण सिद्धान्त, मुद्रास्फीति एवं मूल्य सूचकांक, बैंकों के प्रकार, वाणिज्यिक बैंक एवं रिजर्व बैंक आफ इण्डिया के कार्य, डिजिटल बैंकिंग एवं ई-बैंकिंग। अन्तराष्ट्रीय मुद्रा कोष एवं विश्व बैंक।
- 5- सांख्यिकी:- अर्थ, क्षेत्र एवं महत्व, आंकड़ों का संग्रहण, वर्गीकरण, बारम्बारता एवं सारणीयन, केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप-माध्य, माध्यिका, बहुलक, विषमता एवं अपकिरण की माप।
- 6- अंकगणित:- अंकगणित की परिभाषा, उद्देश्य तथा महत्व, प्रमाणन का अर्थ, प्रकार एवं महत्व, प्रारम्भिक बहियों के प्रमाणन की विधि, विभिन्न सम्पत्तियों का मूल्यांकन एवं सत्यापन।



उत्तर प्रदेश शिक्षा सेवा चयन आयोग

23 एलनगंज, प्रयागराज-211002

Syllabus

Trend Graduate Teacher (TGT) - Commerce (Subject Code- 10)

- 1- Accounting: Concepts and Convention, Double Entry System - Journal, Ledger, Trial Balance, Final Accounts with adjustment entries, Partnership Accounts-Admission, Retirement and Death, Company Accounts, Types of Shares, Issue and Forfeiture Accounting of Shares, Indian Accounting Standards.
- 2- Business Organization and Management: Meaning and nature of trade and commerce, Forms of business organization - Sole, Partnership, and Company, Nature and functions of marketing, Domestic and Foreign Trade, Management - Nature, Scope, and Principles, Meaning, Definition, Nature, and Importance of Entrepreneurship, Meaning and Importance of Consumer Protection Act, 2019, Functions of Management - Planning, Organization, Staffing, Direction, and Control, Principles of Motivation and Leadership, Business Environment - Economic, Social, Political, and Cultural.
- 3- Business Economics: Definition and scope, law of demand, elasticity of demand, marginal utility, total utility, and the law of marginal utility, Production function, laws of Production, price determination under perfect competition and monopoly, trade cycles, population theory, national income, and gross domestic product.
- 4- Money and Banking: Definition, scope, and functions of money, types of money, the importance of money, Grasham's law, the quantity theory of money, inflation and price indices, types of banks, functions of commercial banks and the Reserve Bank of India, digital banking and e-banking, International Monetary Fund and the World Bank.
- 5- Statistics: Meaning, scope, and significance, data collection, classification, frequency, and tabulation, measures of central tendency—mean, median, mode, and measures of skewness and dispersion.
- 6- Auditing: Definition, objectives, and significance of auditing, the meaning, types, and significance of Vouching. Method of Vouching of initial books, valuation and verification of various assests.
